
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it  

 
Al DSGA 
All’A.A. Di Gregorio Angela 
All’Albo online  
All’Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’istituto 
Agli atti  

 

Oggetto: Decreto di nomina della Commissione di valutazione acquisti avente ad oggetto  

“FORNITURA DI N°2“TARGHE PUBBLICITARIE” TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO 

CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL  MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) PER UN 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO PARI A € 160,00 (IVA inclusa)  per il PROGETTO “P.P02.220 

PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214 Agenda Sud - Nota di Adesione prot. n. 134894/2023” - Titolo 

“DAMMI LA MANO” -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 –– Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176. 

Codice progetto:  10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214;  CUP J74D23002000001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 
didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008434/U del 25/07/2024I.7 - Elezioni e nomine

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it  

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Piano dell’offerta formativa dell’Istituto comprensivo “Maria Montessori PTOF 2022-2025;  
VISTO il D.Lgs. luglio 2023 n. 36,  «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale»;  
VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 3670/U del 23 marzo 2022, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021; 
VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito 30/08/2023 n.176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del 
Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola” 2014-2020; 
VISTO il DM 176 del 30/0/8/2023: 
VISTA la Nota di Autorizzazione prot. n. 134894 del 21/11/2023 di autorizzazione dei progetti; 
VISTA la nota di Autorizzazione Prot. 0001550/E del 15/02/2024 con la quale è stata autorizzata la proposta 
progettuale presentata dal nostro Istituto; 
VISTO il Manuale Operativo di Gestione relativo al progetto; 
VISTE la delibera  n. 53 del Collegio dei docenti del 18/12/2023 e la delibera n. 160 del Consiglio d’Istituto del 
20/12/2023 di partecipazione all’Avviso n. 134894 del 21/11/2023 – FSE Agenda Sud; 
VISTA la Decisione del dirigente scolastico di assunzione in bilancio del PON FSE 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214 
Agenda Sud - Prot. 0001656/U del 19/02/2024- Titolo “DAMMI LA MANO” - CUP J74D23002000001- Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 –– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, concernente 
l’approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001, cofinanziato dal Fondo sociale 
europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2023-2025; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008434/U del 25/07/2024I.7 - Elezioni e nomine

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof. Salvatore Sibilla, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto AGENDA SUD “P.P02.220 PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214 
Agenda Sud - Nota di Adesione prot. n. 134894/2023” - Titolo “DAMMI LA MANO” - CUP J74D23002000001- 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 –– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, di 
avvalersi di un operatore economico per la realizzazione di “TARGHE PUBBLICITARIE”; 
VISTA la proposta progettuale inoltrata e la successiva Autorizzazione Prot. 0001550/E del 15/02/2024 con la 
quale è stata autorizzata al nostro Istituto, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “DAMMI LA MANO”  CUP J74D23002000001 la somma di € 160,00 IVA inclusa; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024;  
VISTO il Decreto Prot. 0001656/U del 19/02/2024 di assunzione a bilancio - Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2024 con il quale i suddetti finanziamenti Europei sono formalmente assunti sia nelle Entrate che nelle 
Uscite nel relativo capitolo di bilancio della scuola;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 28 
dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 6 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 RITENUTO che il dott. Salvatore Sibilla, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 
paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008434/U del 25/07/2024I.7 - Elezioni e nomine

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it  

CONSIDERATA la determina di avvio procedure Prot. 0004470/U del 22/04/2024 per operatori economici per la 
fornitura di TARGHE PUBBLICITARIE” per il  PROGETTO “P.P02.220 PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214 Agenda Sud 
- Nota di Adesione prot. n. 134894/2023” - Titolo “DAMMI LA MANO” -  Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 –– Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176. Codice progetto:  10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214,  CUP 
J74D23002000001 - Titolo del Progetto: “DAMMI LA MANO” ; 
VISTA la Manifestazione di interesse pubblicata con Prot. 0007779/U del 04/07/2024; 
VISTO in particolare, l’art 4 “ - Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione alla 

selezione, ai sensi del quale «i Soggetti interessati, tramite il Legale Rappresentante possono presentare - pena 

l’esclusione - la manifestazione d'interesse unitamente all’offerta, al protocollo della scrivente Istituzione 

Scolastica entro e non oltre le ore 12:00 del 19/07/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 04/07/2024, scadenza prevista per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute delle proposte;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle offerte;  

CONSIDERATA la necessità di nominare una Commissione di valutazione e che la stessa deve garantire nel suo 

complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il prof. Salvatore Sibilla 

(Presidente), il DSGA dott. Fabio Pizzo e la signora Di Gregorio Angela (A.A.) (Componente), anche in qualità di 

segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

Art. 1  
(Costituzione della Commissione) 

È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, Prot. 0004326/U del 18/04/2024, la Commissione ai 
fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008434/U del 25/07/2024I.7 - Elezioni e nomine

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it  

1. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, signora 
Angela Di Gregorio. 

2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 
 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le Manifestazioni di partecipazione 
conformemente a quanto richiesto all’art.3 e 4 utilmente pervenute e i relativi preventivi.  

2. All’esito della seduta per la valutazione, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà apposito 
verbale. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Salvatore Sibilla 

(firma digitale) 

 

 

Presidente prof. Salvatore Sibilla 

Componente dott. Fabio Pizzo 

Componente signora  Angela Di Gregorio (A.A) 

Scuola Primaria con classi ad indirizzo montessoriano 
Scuola Secondaria di I grado con percorso musicale 

“Se v’è per l’umanità una speranza di salvezza e di aiuto,  
questo aiuto non potrà venire che dal bambino,  
perché in lui si costruisce l’uomo”. 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008434/U del 25/07/2024I.7 - Elezioni e nomine

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it

		2024-07-24T13:38:44+0200
	SBLSVT81T08A509V




